, em contrario.

dH

)

,

Salas dê-Séssões;"02-de1y1áiçO4e 2010. , 	)'

,
JUSTIFICATIVA/

Mat.  gze GR, jove
Fls. 	01

1~7--

Estado do do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE LEI N° 014/2010

Em 02 de março de 2010.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA
MUNICIPAL DO ARTESANATO, NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS:

RESOLVE:
. r%

S.).  -- -:‘ 	., r ---1,  .-' ..., r-r'...".
Art. 1° - FiCaOiado-.0:.pia:mláíicp-at;- -Arte3:ariatd,j,a'Sèr,b-elebrada anualmente no dia

'',... -L4)' '' '' 5 -'''' 'I:"-''' :-..t:árir''' 	.. t-441--»'=',07 19 de março. 	 \ .t..t-- -- 	' - 	.-..'."' 4., 	s.  "'7-0,--e' . 	 '-‘ ,• • , ' 	• " '• ,J,1 • •
...--. 	't177fe ' 'Çjj*.. ,...r_, 1.3

\ '• '. 	•'''5..'"'e..1''' - 	:.••-'—'-- 	• 	 • ''''^ •'' j44',.‘•ft 	 • Art. 2° - O Dia d-cNIuriicipálTÃÕ:. Artesanato.partitipará do Calendário de Eventos da ........... 	....
Secretaria Municipal de 	---

.Aj •
Art. 3° - Ná despesas decorrentes'dááplip-açao desta Lei cotrierãO à conta das dotações ,,,

,
próprias consig4da&mo-orçamento'atiiial, na rubridádà Secretaria Mumcipal de Turismo.

-
Art. 4° =Estalei -enfiará em -vigor-ná-data-7-de-sua-publiCaçãó, revogadas as disposições -

O artesanato ,.é -Lima dasiriiais,ÁMjSwaftaht.es,.mariifestá:çõesfculturais de um povo, visto
que reflete o seu modo de .ser:e...peiV,iVfier.,,E-o,retratõ 	 •

k-..„ 	 ).;

 Além do aspecto cultural, riao,podemos.,deixarde observar o seu potencial econômico,
sobretudo em razão da .estreita relação que mantém com a indústria do turismo. Por tais
razões, se faz mister a adoção de ações que possam colaborar para maior difusão e
compreensão do papel cultural e econômico do artesanato.

Nesse sentido, estou propondo a criação do Dia Municipal do Artesanato. O
desenvolvimento de medidas de promoção e valorização do artesanato apoiadas pelo poder
público contribuirão sobremaneira para que a sociedade se conscientize do que representa
essa manifestação cultural, bem como da necessidade de se fomentar atividade comercial,
além de significar o reconhecimento do povo cabo-friense aos relevantes serviços prestados
pelos artesãos à cultura, à arte, ao turismo da terra cabo-friense.